PROJETO DE LEI Nº          de___  de  junho  de 2024.

Concede o título de cidadania

que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica concedido a JOSE ANTÔNIO DIAS TOFFOLI o Título

Honorífico de Cidadão Goiano.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em          de  junho de 2024.

Deputado BRUNO PEIXOTO
Presidente

rdmm

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390039003700350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa conceder o título de cidadão goiano

ao Ministro do Supremo Tribunal Federal, JOSE ANTÔNIO DIAS TOFFOLI,

que tem desempenhado papel de suma importância no Estado de Goiás.

O homenageado é Bacharel em Direito pela Faculdade de Direito do

Largo de São Francisco - Universidade de São Paulo – USP (1986 – 1990). É

Ministro do Supremo Tribunal Federal (a partir de 23 de outubro de 2009), e foi

Vice-Presidente e Presidente daquela Corte, respectivamente, nos períodos de

12 de setembro de 2016 a 12 de setembro de 2018; e 13 de setembro de 2018 até

13 de setembro de 2020.

Foi também Presidente da Comissão de juristas incumbida, pelo

Senado Federal, de elaborar anteprojeto do Novo Código Eleitoral (a partir de

10 de junho de 2010); e Professor Colaborador do Curso de Pós-Graduação da

Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo.

Além disso, foi Relator da Comissão de Desburocratização da

Administração Pública (a partir de 2 setembro de 2015). Foi Vice-Presidente  e

Presidente do Tribunal Superior Eleitoral, respectivamente, de 19 de novembro

de 2013 a 12 de maio de 2014; e de 13 de maio de 2014 a 12 de maio de 2016.

Foi Professor do Curso de Pós-Graduação em Direito do Centro

Universitário de Brasília -UniCEUB (2014) e Advogado-Geral da União (de

março de 2007 a outubro de 2009).

De janeiro de 2003 a julho de 2005, foi Subchefe para Assuntos

Jurídicos da Casa Civil da Presidência da República. Ademais, foi advogado em

São Paulo (de março de 1991 a julho de 1995) e em Brasília (de março de 2001 a

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390039003700350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

dezembro de 2002 e de julho de 2005 a fevereiro de 2007). Sobremais, foi

Professor da Escola de Magistratura da AMAGIS - Associação dos Magistrados

do Distrito Federal (2002) e Professor da Faculdade de Direito do UniCEUB –

Centro Universitário de Brasília/DF (de 1996 a 2002).

Agrega-se a isso que foi Chefe de Gabinete da Secretaria de

Implementação das Subprefeituras do Município de São Paulo (2001); Assessor

Jurídico da Liderança do PT na Câmara dos Deputados (de 1995 a 2000);

Assessor Parlamentar na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (1994)

e Consultor Jurídico do Departamento Nacional dos Trabalhadores Rurais da

Central Única dos Trabalhadores Nacional – CUT (de 1993 a 1994).

Ante a importância da atuação do homenageado em prol do Estado

de Goiás, peço o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente projeto

de lei.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390039003700350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390039003700350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390039003700350038003A005000

Assinado eletronicamente por ROSANGELA DE REZENDE AMORIM em 12/06/2024 11:56

Checksum: 87AF7C310905A31161FC0459A4EB1BA0B9A2E1358F0AB22E4809795EE5C46457

Assinado eletronicamente por LINEU OLÍMPIO DE SOUZA em 12/06/2024 12:23

Checksum: AE5AA13B8A05E2047078B3385B33617059ED96E01FBF95C53F1AF1DC3A5340CA

Assinado eletronicamente por CLÉCIO ANTÔNIO ALVES em 12/06/2024 12:54

Checksum: 257C3A7B978AC72B04BC892262B6F9D7EA0F016D7CAB04798E8ACEBDEB7AE3DF

Assinado eletronicamente por VETER MARTINS MORAIS em 12/06/2024 13:01

Checksum: 2AF8DDC6C7B5ADF3782B7097A9272D038EDAD7324E1836D650DB70C177CC8ED7

Assinado eletronicamente por BRUNO REGIANY PEIXOTO PIMENTA em 12/06/2024 13:22

Checksum: 415461C29E94AABF75E18899E744B7761AC410FB8F35CA1659C2D5D49B82C8C2

Assinado eletronicamente por JULIO PINA NETO em 12/06/2024 14:19

Checksum: 8209246415B67B6F03CA47EF2C3CD34035CAE53E71DCD9C63A5C4372340408E2

Assinado eletronicamente por ANDERSON TEODORO DA CUNHA em 12/06/2024 15:06

Checksum: DBE1F2E87551AA7CA543880F7FD1A3A260F3F409AA614A8FEA2EE0D688E08928

Assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ GOMES GONTIJO em 12/06/2024 15:21

Checksum: 22ED4374237A3DE9C8ACD719894584BFB602BC70B0BF6EEAA523AF66B6BFD8D3

Assinado eletronicamente por LUCAS MARTINS DO VALE em 12/06/2024 15:24

Checksum: 2BED4822F15B6746D3CEEF69C61895D1B6E20686A7672B965678B5BBAB2387F6

Assinado eletronicamente por CHARLES BENTO EVANGELISTA em 12/06/2024 15:26

Checksum: E7F52F5A7C0B328DFB1E92200DBF428C1020CB85C99D54E90C26CF08ED600653

Assinado eletronicamente por ZELI FRITSCHE em 12/06/2024 15:29

Checksum: 70112ACB5B3EA905A7095B806B58AF4907F83C21E917615EBCB51F4CE8F82189

Assinado eletronicamente por ADAILTON FLORENTINO DO NASCIMENTO em 12/06/2024 15:33

Checksum: 4AD49FF16BB264189F7E9759BE08B197C2F487FBEE91C2683D7051B04DBFD5AE

Assinado eletronicamente por TALLES ALVES BARRETO em 12/06/2024 15:41

Checksum: 6FA7F7AD04E3C3171C7BB85E644EEC4F8C296960FB3F9F0B360808FC95D10421

Assinado eletronicamente por LINCOLN GRAZIANI PEREIRA DA ROCHA TEJOTA em 12/06/2024 15:41

Checksum: C87AB6FB121703B7532E1417B6F6331BE772BE5DC42213A198F263B695F338F8

Assinado eletronicamente por AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO em 12/06/2024 15:44

Checksum: 7D017125F113D3E53EB217FC184F162ED6FB354F6ECE20A1107F0591D7A7903B

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390039003700350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390039003700350038003A005000

Assinado eletronicamente por WAGNER CAMARGO NETO em 12/06/2024 15:51

Checksum: 067D3E35B160215BEA4A428B4A306936745153C5A492951DF053B864435964DF

Assinado eletronicamente por CAIRO SALIM MARCELINO LOPES em 12/06/2024 16:04

Checksum: 1A02D11A98E07CAE001AACFD40517508665B78600D4DB8BD5DEDF7F3D3AE4319

Assinado eletronicamente por MARIA EUZÉBIA DE LIMA em 12/06/2024 16:09

Checksum: 772ADCA2891F5B00C8825D92B8AFA40B7AAF579F5036A7CD439ADED02A39217F

Assinado eletronicamente por VIVIAN CRISTINA ALBERNAZ TANUS NAVES em 12/06/2024 16:56

Checksum: 54AACEC0554DC905DD803A0DECA34C9AD4100D589839897EFE9A3335B1983CBA

Assinado eletronicamente por VIRMONDES BORGES CRUVINEL FILHO em 12/06/2024 19:16

Checksum: 514F7A46560D41D1F04E51037FD73F652B8860F244111A114A2E573FB01A158A

Assinado eletronicamente por WILDE LOPES RORIZ em 12/06/2024 21:19

Checksum: 1FAF7DC86987F3F8302E1E4C3F0F8E603246EA0978E05BF8A9194AE716B7D350

Assinado eletronicamente por GEORGE MORAIS FERREIRA em 13/06/2024 06:24

Checksum: 4F830C90624FB8D190DC029D690346E1D316C157B743636638011BC13199B5E1

Assinado eletronicamente por HENRIQUE CESAR PEREIRA em 13/06/2024 10:01

Checksum: DD00AF5917FAABDBB86FCA0796FC459BFBE1EDDD9E781077945F062FC4A6C19B

Assinado eletronicamente por MAURO RUBEM DE MENEZES JONAS em 14/06/2024 16:56

Checksum: F945FEFFAA95C6CC0F1A0EC5CEEC5F0D957FA1D1DCC9C2207E9383B27A0E6D2F

Assinado eletronicamente por CRISTIANO GALINDO DE CARVALHO em 17/06/2024 14:21

Checksum: A1B3654BA2BC6F5CECDB55473A100F89F4A5A1E17EDD3E252EBCF43570CF3C6F

Assinado eletronicamente por JOSÉ MACHADO DOS SANTOS em 18/06/2024 10:13

Checksum: BF5ED851272CA512C5BDBF27CFEE80333C511B11D908368867DF74B91AB08151

	O homenageado é Bacharel em Direito pela Faculdade de Direito do Largo de São Francisco - Universidade de São Paulo – USP (1986 – 1990). É Ministro do Supremo Tribunal Federal (a partir de 23 de outubro de 2009), e foi  Vice-Presidente e Presidente da...
	Foi também Presidente da Comissão de juristas incumbida, pelo Senado Federal, de elaborar anteprojeto do Novo Código Eleitoral (a partir de 10 de junho de 2010); e Professor Colaborador do Curso de Pós-Graduação da Faculdade de Direito da Universidade...
	Além disso, foi Relator da Comissão de Desburocratização da Administração Pública (a partir de 2 setembro de 2015). Foi Vice-Presidente  e Presidente do Tribunal Superior Eleitoral, respectivamente, de 19 de novembro de 2013 a 12 de maio de 2014; e de...
	Foi Professor do Curso de Pós-Graduação em Direito do Centro Universitário de Brasília -UniCEUB (2014) e Advogado-Geral da União (de março de 2007 a outubro de 2009).
	De janeiro de 2003 a julho de 2005, foi Subchefe para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da República. Ademais, foi advogado em São Paulo (de março de 1991 a julho de 1995) e em Brasília (de março de 2001 a dezembro de 2002 e de julho de ...
	Agrega-se a isso que foi Chefe de Gabinete da Secretaria de Implementação das Subprefeituras do Município de São Paulo (2001); Assessor Jurídico da Liderança do PT na Câmara dos Deputados (de 1995 a 2000); Assessor Parlamentar na Assembleia Legislativ...
	Ante a importância da atuação do homenageado em prol do Estado de Goiás, peço o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente projeto de lei.